ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  6864   /UBND-TC

V/v thực hiện mức lương cơ sở theo

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày

30/6/2024 của Chính phủ

  Thừa Thiên Huế, ngày  02  tháng 7 năm 2024

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Văn phòng Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế;

- Kho bạc nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế.

 Thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ

quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên

chức và lực lượng vũ trang; trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số

2197/STC-QLNS ngày 02/7/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý chủ trương cho phép các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng

kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định về phân cấp ngân sách

nhà nước hiện hành được chủ động thực hiện chi trả mức lương cơ sở 2.340.000

đồng/tháng, kể từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày

30/6/2024 của Chính phủ cho các đối tượng được xác định cụ thể tại Điều 2 của

Nghị định này và các văn bản liên quan từ các nguồn kinh phí sau:

- Nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương theo thứ tự ưu tiên:

nguồn thu phí, dịch vụ; thu được để lại theo chế độ; nguồn thực hiện cải cách

tiền lương năm 2023 chưa sử dụng hết chuyển sang; nguồn 10% tiết kiệm chi

thường xuyên...

- Trường hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chế độ tiền lương tăng thêm lớn

hơn nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương theo quy định; trong khi chờ

tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung kinh phí, các cơ quan, đơn

vị, địa phương chủ động tạm sử dụng nguồn kinh phí bố trí trong dự toán giao

đầu năm 2024 để chi trả mức lương cơ sở mới theo quy định.

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 1, nhóm 2: đơn vị tự đảm bảo

kinh phí để thực hiện cải cách tiền lương theo quy định tại Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Giao Kho bạc Nhà nước tỉnh triển khai đến Kho bạc Nhà nước các

huyện, thị xã và thành phố Huế hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

2

chi trả chế độ cho người lao động theo mức lương cơ sở 2.340.000 đồng/tháng

quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Sau khi có Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, giao Sở Tài chính

hướng dẫn và bổ sung kinh phí cải cách tiền lương cho các ngành, đơn vị, địa

phương trên cơ sở nguồn và nhu cầu kinh phí thực hiện theo Nghị định số

73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ; đồng thời tham mưu UBND

tỉnh tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);

- Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT, các PCT;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2024-07-04T08:48:24+0700

		2024-07-04T08:48:49+0700